

# 深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

## 2022 年财务决算报告

### 一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年度，深圳市曼恩斯特科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入为 488,471,353.29 元，同比增加 104.06%；归属于母公司股东的净利润为 203,139,629.56 元，同比增加 113.45%。

### 二、2022 年度公司财务报告审计情况

公司 2022 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2023]第 4-00071 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2022 年度主要财务数据和指标

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减变动
	/2022 年度	/2021 年度	
营业收入（元）	488,471,353.29	239,373,049.55	104.06%
归属于母公司股东的净利润（元）	203,139,629.56	95,167,551.04	113.45%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	197,534,733.25	91,517,766.99	115.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	85,621,838.43	34,898,083.60	145.35%
基本每股收益（元/股）	2.19	1.02	114.71%
稀释每股收益（元/股）	2.19	1.02	114.71%
加权平均净资产收益率	45.61%	33.74%	11.87%
资产总额（元）	1,021,386,553.77	540,327,091.12	89.03%

归属于母公司股东的净资产（元）	541,855,642.77	331,746,608.26	63.33%
-----------------	----------------	----------------	--------

备注：基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率均以扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为基数计算。

#### 四、2022年度公司的资产、负债情况

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减变动
货币资金	70,877,127.36	83,554,654.01	-15.17%
交易性金融资产	110,323,589.05	60,072,931.51	83.65%
应收票据	165,394,434.30	66,043,363.02	150.43%
应收账款	277,654,590.11	109,867,881.08	152.72%
预付款项	8,543,997.29	7,290,889.96	17.19%
其他应收款	3,190,344.97	2,043,119.30	56.15%
存货	185,666,683.30	101,318,286.32	83.25%
合同资产	43,722,579.20	13,012,879.89	235.99%
其他流动资产	12,751,195.02	9,456,985.90	34.83%
固定资产	50,319,232.77	31,837,822.21	58.05%
在建工程	44,120,203.23	23,284,618.69	89.48%
使用权资产	20,762,707.30	18,582,252.28	11.73%
无形资产	3,521,602.15	2,603,629.71	35.26%
长期待摊费用	3,331,501.80	1,083,574.16	207.45%
递延所得税资产	6,008,020.66	2,318,583.33	159.12%
其他非流动资产	15,198,745.26	7,955,619.75	91.04%
短期借款	0.00	1,277,888.45	-100.00%
应付票据	42,378,895.12	19,983,957.32	112.06%
应付账款	94,853,570.44	60,610,243.01	56.50%
合同负债	168,706,952.22	51,130,199.18	229.96%
应付职工薪酬	24,077,507.82	12,090,104.37	99.15%
应交税费	49,953,812.73	15,519,184.98	221.88%

其他应付款	514,615.88	765,505.52	-32.77%
一年内到期的非流动负债	5,683,465.59	3,627,534.99	56.68%
其他流动负债	73,921,953.60	27,268,216.20	171.09%
租赁负债	16,911,196.98	15,860,459.31	6.62%
递延所得税负债	48,538.36	10,939.73	343.69%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、交易性金融资产较上年末增长 83.65%，主要系公司购置的理财产品(银行结构性存款)的增加所致。

2、应收票据较上年末增长 150.43%，主要系个别客户回款的商业承兑票据的增加所致。

3、应收账款较上年末增长 152.72%，主要系公司 2022 年第四季实现的销售收入较上年第四季度大幅增长，该季度确认收入形成的应收账款大部分尚在信用期内，未能在 2022 年末完成销售回款；此外，本期公司对主要客户实现的销售收入大幅增长，由于客户内部付款审批流程较长，因此本期末应收账款较上年末大幅增长。

4、其他应收款较上年末增长 56.15%，主要系租赁厂房押金的增加，以及客户履约保证金和投标保证金增加所致。

5、存货较上年末增长 83.25%，主要系新能源汽车市场增速迅猛，公司下游客户需求及新增产能增长加快，公司为满足客户交付需要提前备货所致。

6、合同资产较上年末增长 235.99%，主要系营业收入规模快速增长，客户质保金金额快速增加所致。

7、其他流动资产较上年末增长 34.83%，主要系 IPO 中介费用挂账的增加所致。

8、固定资产较上年末增长 58.05%，主要系扩充产能，购置机器设备等固定资产用于涂布模头、涂布设备等产品生产所致。

9、在建工程较上年末增长 89.48%，主要系安徽涂布技术产业化建设项目以及涂布技术产业化研发中心建设项目投入持续增加所致。

10、无形资产较上年末增长 35.26%，主要系公司购置工程软件以及办公软件所致。

11、长期待摊费用较上年末增长 207.45%，主要系厂房装修费用增加所致。

12、递延所得税资产较上年末增长 159.12%，主要系资产减值准备增加以及未实现内部销售导致递延所得税资产增加所致。

13、其他非流动资产较上年末增长 91.04%，主要系预付设备及工程款所致；

14、短期借款较上年末减少 100%，主要系报告期公司背书给供应商的商业承兑票据，没有供应商进行贴现，故未形成短期借款所致。

15、应付票据较上年末增长 112.06%，主要系报告期公司对供应商的采购大幅增长，且通过银行承兑汇票的形式支付所致。

16、应付账款较上年末增长 56.50%，主要系随着公司业务规模持续扩大，公司采购总额持续增加，从而导致应付款项余额逐年增加。

17、合同负债较上年末增长 229.96%，主要系近年来公司订单呈爆发式增长，客户预收款金额大幅上升所致。

18、应付职工薪酬较上年末增长 99.15%，主要系公司员工人数快速增加所致。

19、应交税费较上年末增长 221.88%，主要系营业收入规模快速增长以及依据税务政策，部分税金缓纳所致。

20、其他应付款较上年末减少 32.77%，主要系公司代收代付款项在期末完成清理所致。

21、一年内到期的非流动负债较上年末增长 56.68%，主要系一年内到期的租赁负债重分类进来所致。

22、其他流动负债较上年末增长 171.09%，主要系待转销项税显著增加，以

及不能终止确认的背书票据大额增加所致。

23、递延所得税负债较上年末增长 343.69%，主要系交易性金融工具的公允价值变动导致递延所得税负债增加所致。

## 五、2022 年度公司的经营情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动
营业收入	488,471,353.29	239,373,049.55	104.06%
营业成本	152,806,491.80	67,466,643.46	126.49%
税金及附加	3,861,601.06	1,870,937.32	106.40%
销售费用	25,253,255.46	14,203,634.37	77.79%
管理费用	17,018,513.14	18,834,925.50	-9.64%
研发费用	40,133,556.01	22,098,343.38	81.61%
财务费用	784,253.27	71,919.61	990.46%
其他收益	3,807,873.68	3,329,105.68	14.38%
投资收益	2,470,826.78	1,370,754.21	80.25%
公允价值变动收益	250,657.54	72,931.51	243.69%
信用减值损失	-16,416,570.71	-7,238,947.71	126.78%
资产减值损失	-2,846,346.69	-845,140.19	236.79%
营业利润	235,878,577.66	111,515,349.41	111.52%
营业外收入	129,235.49	51,068.00	153.07%
营业外支出	61,636.40	922,465.31	-93.32%
利润总额	235,946,176.75	110,643,952.10	113.25%
所得税费用	31,054,289.05	16,117,929.01	92.67%
净利润	204,891,887.70	94,526,023.09	116.76%
归属于母公司所有者的净利润	203,139,629.56	95,167,551.04	113.45%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、营业收入较上年增长 104.06%，主要系随着下游市场对公司产品需求的不断扩大而增长。

2、营业成本较上年增长 126.49%，主要系收入规模显著增长，营业成本相应增加所致。

3、税金及附加较上年增长 106.40%，主要系报告期内公司业务规模不断扩大，应缴流转税增加。

4、销售费用较上年增长 77.79%，主要系收入规模显著增长，销售费用相应增加所致。

5、研发费用较上年增长 81.61%，主要系收入规模显著增长，研发项目增加，研发费用相应增加所致。

6、财务费用较上年增长 990.46%，主要系使用权资产利息费用支出显著增加所致。

7、投资收益较上年增长 80.25%，主要系 2022 年度公司流动资金较为充足，结构性存款理财收益金额较大所致。

8、公允价值变动收益较上年增长 243.69%，主要系在持的结构性存款理财产品公允价值的增加所致。

9、信用减值损失较上年增长 126.78%，主要系公司营收规模显著增加，对应收账款和应收票据预提的信用减值损失增加所致。

10、资产减值损失较上年增长 236.79%，主要系计提存货跌价准备以及坏账准备导致存货跌价损失以及合同资产减值损失明显增加所致。

11、营业利润较上年增长 111.52%，主要系营业收入显著增加，营业利润相应增加所致。

12、营业外收入较上年增长 153.07%，主要系无需支付的款项增加所致；

13、营业外支出较上年下降 93.32%，主要系滞纳金及非流动资产损坏报废损失显著降低所致；

14、利润总额较上年增长 113.25%，主要系营业收入显著增加，利润总额相应增加所致。

15、所得税费用较上年增长 92.67%，主要系营业收入显著增加，所得税费用相应增加所致。

16、净利润较上年增长 116.76%，主要系营业收入显著增加，净利润相应增加所致。

17、归属于母公司所有者的净利润较上年增长 113.45%，主要系营业收入显著增加，归属于母公司所有者的净利润相应增加所致。

## 六、2022 年度现金流分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动
经营活动现金流入小计	292,758,301.13	168,043,842.06	74.22%
经营活动现金流出小计	207,136,462.70	133,145,758.46	55.57%
经营活动产生的现金流量净额	85,621,838.43	34,898,083.60	145.35%
投资活动现金流入小计	412,659,112.66	354,360,507.91	16.45%
投资活动现金流出小计	501,918,340.49	450,703,155.80	11.36%
投资活动产生的现金流量净额	-89,259,227.83	-96,342,647.89	7.35%
筹资活动现金流入小计	0.00	42,556,382.51	-100.00%
筹资活动现金流出小计	16,654,738.44	11,039,329.17	50.87%
筹资活动产生的现金流量净额	-16,654,738.44	31,517,053.34	-152.84%
现金及现金等价物净增加额	63,564,200.36	83,554,654.01	-23.93%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额增长 145.35%，主要系公司收入规模显著增加，经营性现金流入与流出均有不同程度增加，净额明显增长所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额下降 152.84%，主要系 2022 年度无筹资活动现金流入所致。

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

董事会

2023年6月8日